²⁵Abū Zakariyyā Muhyī al-Dīn Yahyā ibn Syarf al-Nawawī, *al-Majmū' Syarh al-Muhazzab*, Juz 9 (Beirūt: Dār al-Fikr, 1997), h. 384.

²⁶Abū Muḥammad 'Abdillāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-Maqdisī, *al-Mugnī*, ed. Taha al-Zaynī et al, Jilid 5 (Kairo: Maktabah al-Qāhirah, 1388 H/1968 M), h. 191-193.

²⁷Muḥammad ibn Abī Bakr ibn Ayyūb ibn Sa'd Syams al-Dīn Ibn Qayyim al-Jawziyyah, *I'lām al-Muwaqqi' in 'an Rabb al-'Ālamīn*, ed. by Muḥammad 'Abd al-Salām Ibrāhīm, Juz 1 (Cet. I; Beirūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1411 H/1991 M), h. 83-85.

²⁸Wahbah al-Zuhaylī, *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu*, Juz 6 (Damaskus: Dār al-Fikr, 1989), h. 289-291.

²⁹Muḥammad bin Aḥmad bin Abī Sahl Syams al-'Aimmah al-Syarkhasī, *al-Mabsūṭ*, Juz 30 (Cet. VI; Beirūt: Dār al-Ma'rifah, 1993), h. 13.

³⁰Imām Mālik bin Anas bin Mālik bin Abī 'Āmir al-Aṣbahī al-Madanī, *al-Mudawwanah al-Kubrā*, Juz 3 (Cet. I; Beirūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H/1994 M), h. 254.

³¹Wahbah al-Zuhaylī, *al-Fiqh al-Islāmī wa 'Adillatuh*, Jilid 6 (Damaskus: Dār al-Fikr, 1989), h. 100.

berhak memilih antara mengambil barang tersebut dalam bentuk barunya atau meminta harga setara.³²

Hal ini menunjukkan bahwa kerusakan atau perubahan bentuk oleh pelaku tidak menghilangkan hak milik dari pemilik awal.

berfungsi untuk memperjelas dan melengkapi ketentuan-ketentuan yang telah dijelaskan dalam Al-Qur'an. dari Abū Hurairah, Nabi Muhammad saw. bersabda:

³⁷Muhammad bin Qāsim bin Muḥammad bin Muḥammad Abū 'Abdillāh Syams al-Dīn al-Gazī, *Fathu al-Qarīb al-Mujīb*, Juz 1 (Cet. I; Beirut: Dār ibn Hazm, 1425 H/2005 M) h. 285.

³⁸Manṣūr bin Yūnus al-Bahūtī, *al-Rauḍ al-Murabbi'* (Cet. I; Beirut: Muassasatu al-Risālah, 1417 H/1996 M) h. 673.

³⁹Wahbah al-Zuhaylī, *al-Fiqh al-Islāmi wa Adillatuhu*, Jilid 6 (Damaskus: Dār al-Fikr, 1989), h. 27.

⁴⁰Kementerian Agama Republik Indonesia, *Al-Qur'an dan Terjemahannya* (Bandung: Cordoba, 2021), h. 114.

⁴¹Jābir bin Mūsā bin 'Abdu al-Qādir bin Jābir Abū Bakr al-Jazā'irī, *Aysar al-Tafāsīr li-Kalām al-'Alīyyi al-Kabīr*, Jilid I (Kerajaan Arab Saudi; Maktabah al-'Ulūm wa al-Ḥikam, 1424 H/2003 M), h. 629.

لَعَنَ اللَّهُ السَّارِقَ ، يَسْرِقُ الْبَيْضَةَ فَتُقَطَّعُ يَدُهُ ، وَيَسْرِقُ الْحَبْلَ فَتُقَطَّعُ يَدُهُ

Artinya:

Allah melaknat pencuri yang mencuri sebutir telur lalu tangannya dipotong, begitu pula mencuri tali lalu tangannya dipotong. (HR. Bukhārī no. 6414, dan Muslim no.

Hal ini juga berlaku dalam kasus pencurian. Apabila terbukti bahwa pelaku mencuri karena dipaksa

⁴²Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Ismā‘īl al-Bukhārī al-Ju‘fī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Penyunting: Dr. Mustafā Dīb al-Bugā, Jilid 5 (Damaskus: Dār Ibn Kaṣīr, Dār al-Yamāmah, 1414 H/1993 M), h.151. Lihat juga Abū al-Husain Muslim bin al-Hajjāj al-Qusyayrī al-Naisābūrī, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Pentahqiq: Muḥammad Fu‘ād ‘Abdu al-Bāqī, Jilid 5 (Kairo: ‘Isā al-Bābī al-Ḥalabī, 1374 H/1955 M), h. 114.

⁴³Muḥammad bin Ṣāliḥ bin Muḥammad al-‘Usaimīn, *Syarḥ Riyāḍ al-Ṣāliḥīn*, Jilid I (Riyād: Dār al-Waṭan li al-Nasyr, 1426 H), h. 2119.

⁴⁴Muḥammad al-Khatīb al-Syarbīnī, *Mugnī al-Muhtāj*, Juz 5 (Beirut: Dār al-Fikr, 1997), h. 528.

⁴⁵Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Ismā‘īl al-Bukhārī al-Ju‘fī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, h.

Metode Penelitian Kualitatif dan Kuantitatif. Cet. I. Jambi: PT. Sonpedia Publishing Indonesia, 2023.
- Arfa, Faisar Ananda dan Watni Marpaung, Metodologi Penelitian Hukum Islam (Cet. II; Jakarta: Prenadamedia Group, 2018), h. 39.
- al-Bahūtī. Manṣūr bin Yūnus. al-Rauḍ al-Murabbi'. Cet. I. Beirut: Muassasat al-Risālah, 1417 H/1996 M.
- al-Dusuqi, Muḥammad. Hāsyiyah al-Dusuqī 'alā al-Syarḥ al-Kabīr. Jilid 4. Beirut: Dār Ihyā' al-Kutub al-'Arabiyyah, 1996.
- al-Gazī, Muḥammad bin Qāsim bin Muḥammad bin Muḥammad Abū 'Abdillāh Syams al-Dīn. Fathu al-Qarīb al-Mujīb. Juz 1. Cet. I. Beirut: Dār ibn Hazm, 1425 H/2005 M.
- Hamzah, Andi. Asas-Asas Hukum Pidana. Jakarta: Rineka Cipta, 2005.
- al-Hanafī, Abū Bakar bin Mas'ūd al-Kāsānī. Badāi' al-Ṣinā'i fī Tartīb al-Syarāi'. Jilid 7. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 2005.
- al-Jawziyyah, Muḥammad ibn Abī Bakr ibn Ayyūb ibn Sa'd Syams al-Dīn Ibn Qayyim. I'lām al-Muwaqqi'in 'an Rabb al-'Ālamīn. Juz 1. Cet. I. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1411 H/1991 M.
- al-Jazā'irī, Jābir bin Mūsā bin 'Abdu al-Qādir bin Jābir Abū Bakr. Aysar al-Tafāsīr li-Kalām al-'Aliyyi al-Kabīr. Jilid I. Kerajaan Arab Saudi: Maktabah al-'Ulūm wa al-Hikam, 1424 H/2003 M.
- al-Ju'fī, Abū 'Abdillāh Muḥammad bin Ismā'il al-Bukhārī. Ṣaḥīh al-Bukhārī. Penyunting: Dr. Mustafā Dīb al-Bugā. Jilid 5. Damaskus: Dār Ibn Kaṣīr, Dār al-Yamāmah, 1414 H/1993 M.
- al-Kāsānī, Abū Bakr. Badāi' al-Ṣanāi' fī Tartīb al-Syarāi'. Jilid 7. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1986.
- Kementerian Agama Republik Indonesia. Al-Qur'an dan Terjemahannya. Bandung: Cordoba, 2021.
- Komisi Pemberantasan Korupsi. Laporan Tahunan KPK 2022. Jakarta: KPK RI, 2023.

- al-Madanī, Imām Mālik bin Anas bin Mālik bin Abī ‘Āmir al-Aṣbahī. al-Mudawwanah al-Kubrā. Juz 3. Cet. I. Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H/1994 M.
- al-Maqdisī, Abū Muḥammad ‘Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah. al-Mugnī. Jilid 10. Kairo: Maktabah al-Qāhirah, 1388 H/1968 M.
- Mardani. Hukum Pidana Islam. Cet. 1. Jakarta: Kencana, 2019.
- Mubarok Jaih. Hukum Pidana Islam: Telaah Fiqh Jinayah. Cet. II. Bandung: Refika Aditama, 2015.
- Munawwir, Aḥmad Warson. al-Munawwir: Kamus Arab-Indonesia. Surabaya: Pustaka Progressif, 1997.
- al-Naisābūrī, Abū al-Husain Muslim bin al-Hajjāj al-Qusyayrī. Ṣahīh Muslim. Pentahqiq: Muḥammad Fu’ād ‘Abdu al-Bāqī. Jilid 5. Kairo: ‘Īsā al-Bābī al-Ḥalabī, 1374 H/1955 M.
- al-Nawawī, Abū Zakariyyā Muḥyī al-Dīn Yaḥyā ibn Ṣyaraf. al-Majmū‘ Syarḥ al-Muḥaḏḏab. Jilid 19-20. Beirut: Dār al-Fikr, 1997.
- Noor Juliansyah. Metodologi Penelitian. Cet. I. Jakarta: Lencana Prenada Media Group, 2011.
- al-Qurṭubī, Abū al-Walīd Muḥammad bin Aḥmad bin Muḥammad bin Aḥmad bin Rusyd. Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid. Juz 4. Cet. I. Kairo: Dār Ibnu al-Jauzī, 1441 H/2020 M.
- R. Soesilo. Kitab Undang-Undang Hukum Pidana serta Komentar-Komentarnya. Jakarta: Politeia, 1991.
- Sābiq, Sayyid. Fiqh al-Sunnah. Jilid 2. Kairo: Dār al-Fikr, 1983.
- al-Siwāsī, Ibnu al-Humām al-Ḥanafī Kamaluddin Muhammad bin ‘Abd al-Wāhid. Syarah Fathu al-Qadīr ‘alā Kitāb al-Hidāyah. Cet. I. Cairo: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, 1389 H/1970 M.
- Sujarweni Wiratna. Metodologi Penelitian. Cet. I. Yogyakarta: Pustaka Baru Press, 2019.
- al-Syarbīnī, Muḥammad al-Khatīb. Mugnī al-Muhtāj. Juz 5. Beirut: Dār al-Fikr, 1997.
- al-Syarkhasī, Muḥammad bin Aḥmad bin Abī Sahl Syams al-‘Aimmah. al-Mabsūṭ. Juz 30. Cet. VI. Beirut: Dār al-Ma’rifah, 1993.